Ad primum ergo dicendum, quod operatio partis sensitivæ, et etiam nutritivæ, non est proprie humana, sicut dictum est : et tamen in Christo hujusmodi operationes fuerunt magis humanae, quam in aliis.

Ad secundum dicendum, quod potentia et habitus diversificantur per comparationem ad objecta, et ideo diversitas operationum hoc modo respondet diversis potentias et habitibus, sicut etiam respondet diversis objectis. Talem autem diversitatem operationum non intendimus excludere ab humanitate Christi, sicut uero eam, quæ est secundum aliud et aliud instrumentum, sed

sed solum illam, quæ est secundum primum principium activum, ut dictum est. Unde patet etiam responsio ad tertium.

CONCLUSIO

In Christo multo magis est una operatio humana, quam in quocumque alio homine.

Cum D. Thom. art. præced. ostendisset in Christo fuisse operationem humanam distinctam a divina; processit in hoc art. ad agendum de ejus unitate. Dicitur autem aliqua operatio humana non præcise, quia in homine existat; cum certum sit reperiri in homine plures operationes, quæ alii rebus sunt communes: sed illa operatio proprie humana dicitur, quæ procedit ab homine influente per rationem, sive quæ ortum ducit a voluntate deliberata, ut explicuimus tract. 8, disp. 2. dub. 1. Quo supposito, si attendamus ad unitatem operationis humanæ ex parte objectorum, ac subinde etiam ex parte facultatum, et habituum objectis correspondentium, tam in Christo, quam in aliis hominibus sunt plures operationes humanæ: quia objecta, et principia operationis humanæ plura sunt, aptaque ad refundendum similem distinctionem. Sed si consideremus unitatem operationis humanæ ex parte principii; tam in Christo, quam in nobis est una operatio humana: quia ratio, quæ est principium talis operationis, unica in singulis est, et operatio dicitur humana per habitudinem ad rationem. In quo sensu procelit argumentum *sed contra* D. Thom. *Sicut Damascenus dicit, operatio sequitur naturam: sed in Christo est una tantum natura humana: ergo in Christo fuit una tantum operatio humana.* Cæterum talis unitas non est individua, nec specifica; cum dentur plures operationes humanæ numero, et specie diversæ: sed est quasi generica propter unitatem principii: licet possint etiam dari operationes humanæ genere diversæ, ut contingit quando pertinent ad ordines diversos, naturalem scilicet, et supernaturalem. Quamvis autem Christus ut homo, et alii homines habeant in præmissis æqualitatem explicatam; nihilominus resolvit D. Thom. quod in Christo operatio humana fuerit magis una, quam in aliis hominibus. Et quidem merito, ut ejus discursus evincit: quia in aliis hominibus reperiuntur plures operationes tam in parte vegetativa, quam in parte sensitiva, quæ non procedunt a ratione,

atque ideo nec humanæ sunt: tales namque actiones rationem satis communiter præveniunt, et libertatem non habent adhuc participative. Sed in homine Iesu Christo (inquit D. Thom.), nullus erat motus sensitivæ partis, qui non esset ordinatus a ratione. Ipse etiam operationes naturales, et corporales (quæ convenient ratione corporis elementalis, aut partis vegetativæ, quæque in aliis hominibus absque omni libertate contingunt), aliqualiter ad ejus voluntatem pertinebant: in quantum voluntas ejus erat, ut caro ejus ageret, et patretur, quæ sunt sibi propria. Præsertim cum anima Christi habuerit potestatem imperandi proprio corpori, et immutandi illud a propria, et connaturali dispositione: non quia id potuerit propria virtute, sed miraculose, et ut instrumentum Verbo conjunctum, ut explicuimus disp. 23, dub. 7; hac igitur de causa omnes operationes in Christo repertæ dici potuerunt humanæ, habuisseque unitatem per ordinem ad rationem, cui subdebantur licet diverso modo. Unde fit, quod ut concludit D. Thom. multo magis est una operatio in Christo, quam in quocumque alio homine.

Et si dicatur actum visionis beatificæ, et actum fruitionis non fuisse subjectos voluntati deliberatae Christi, sed eam prævenisse, respondebimus S. Doctorem non agere de hujusmodi operationibus, sed de aliis inferioribus, ut liquet ex littera articuli. Quamvis dici posset prædictas operationes subditas etiam fuisse voluntati ejus, non quidem ut agenti naturaliter, sed miraculose, et tanquam Dei instrumento. Sed nec hac responsione opus est. An vero visio, fruitio, et amor beatificus, etsi libertate carentes dici valeant actiones humanæ; alia quæstio est hic non necessaria; sed quam resolvimus loco supra cit. *ex* tract. 8, num. 9.

ARTICULUS III.

Utrum actio humana Christi potuerit esse sibi meritoria.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod actio humana Christi non potuerit ei esse meritoria. Christus enim ante mortem fuit comprehensor sicut et modo est: sed comprehensoris non est mereri: charitas enim comprehensoris pertinet ad premium beatitudinis, cum secundum eam attingatur fructu, unde non videtur esse principium merendi, cum non sit eidem meritum et premium. Ergo Christus ante passionem non merebatur, scit nec modo meretur.

Præterea. Nullus meretur id, quod est sibi debitum: sed ex hoc, quod Christus est filius Dei per naturam, debetur sibi hereditas æterna, quam alii homines per bona opera merentur: non ergo Christus aliquid sibi mererit potuit, quia a principio fuit filius Dei.